
COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Determinazione del Settore V - Amministrativo, Affari Generali e
Contratti

N. Registro generale 69 del 12/02/2024

(N. settoriale 30) 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  CONVENZIONE  PER  ATTIVITÀ  DI  CO-PROGETTAZIONE
RELATIVA ALL’AVVIO E ALLA GESTIONE DI UN CENTRO  DI FACILITAZIONE DIGITALE FINANZIATO
NELL’AMBITO  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA   (PNRR)-  MISSIONE  1,
COMPONENTE  1,  ASSE1   MISURA  1.7.2.  RETE  DEI  SERVIZI  DI  FACILITAZIONE  DIGITALE.  CIG
B04918A3FE - CUP  E89I23001710006. ASSOC. JUPPITER APS GIOVANILE

IL RESPONSABILE
SETTORE V - AMMINISTRATIVO, AFFARI GENERALI E CONTRATTI

PREMESSO CHE, in relazione al disposto dell’art. 50 e dell’art. 109 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267,
sono  stati  individuati  i  Responsabili  dei  servizi  cui  affidare  la  responsabilità  della  gestione
unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. 267/2000;

VISTO il regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 9/2023, con il quale è stata affidata alla Dott.ssa Lucia Freddo, la
responsabilità del settore V;

VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA  la  deliberazione  del  C.C.  n.  1  del  05.01.2024  di  approvazione  del  bilancio  comunale
pluriennale 2024-2026; 



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 1 Giugno 2023 n. 243 con cui sono stati approvati
criteri  e modalità  per la realizzazione dell’iniziativa “Rete dei servizi  di  facilitazione digitale  –
Regione Lazio” da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

RICHIAMATA la Determinazione Regionale 3 luglio 2023, n. G09075 Approvazione dell'Avviso
pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Enti Locali  della Regione
Lazio per la realizzazione dell'iniziativa "Rete dei servizi di facilitazione digitale – Regione Lazio"
di cui alla D.G.R. n. 1172 del 13/12/2022 da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR);

VISTA la deliberazione della G.C. n.  64 del 25.07.2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale l’Amministrazione comunale ha deliberato: 

-  di  partecipare  all’avviso  pubblico di  cui  alla  Determinazione  Regionale  n.   3  luglio 2023,  n.
G09075 di cui sopra; 
- di demandare al Responsabile del settore interessato la predisposizione dell’avviso pubblico e di
domanda per acquisire eventuali manifestazioni di interesse e selezionare un Ente del Terzo settore,
avente  sede operativa nel  territorio  di  riferimento  del  centro e regolarmente  iscritto  al  RUNTS
(Registro Unico Nazionale del Terzo Settore) oppure ad uno dei registri previsti dalla normativa
vigente, con il quale predisporre la proposta progettuale per aderire all’Avviso in argomento;  

RICHIAMATA la propria determinazione Reg. Gen. n. 413 del 26.07.2023 con la quale è stato
approvato lo schema di avviso pubblico e di domanda per acquisire eventuali  manifestazioni di
interesse, redatto in esecuzione della delibera di G.C. n. 64/2023;

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 15810 del 26.07.2023 e lo schema di domanda, pubblicati all’albo
pretorio online e sul sito istituzionale dell’ente fino alla data del 4 agosto 2023; 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza è pervenuta una sola manifestazione di interesse,
inoltrata  in  data  03.08.2023 dall’Associazione  Juppiter  APS Giovanile,  con sede  in  Capranica,
acquisita la protocollo dell’ente al n. 16377 in data 03.08.2023;

VISTA la propria determinazione Reg. Gen. n. 435 del 16.08.2023 con la quale è stata individuata
l’Associazione  Juppiter  APS Giovanile,  con sede  in  Piazza  7 Luglio  in  Capranica  (VT),  unico
partecipante all’avviso suddetto, il soggetto partner  con il quale il Comune di Rignano Flaminio ha
stabilito di collaborare per presentare la proposta progettuale e partecipare all’Avviso pubblico per
la presentazione di proposte di intervento da parte degli Enti Locali  della Regione Lazio per la
realizzazione dell'iniziativa "Rete dei servizi di facilitazione digitale – Regione Lazio" di cui alla
D.G.R.  n.  1172  del  13/12/2022  da  finanziare  nell'ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR) di cui in premessa; 

CONSIDERATO che con la suddetta determinazione Reg. Gen. n. 435/2023 si è dato atto che in
caso  di  approvazione  e  finanziamento  da  parte  della  Regione  Lazio  della  proposta  progettuale
presentata,  l’Associazione  Juppiter  APS  Giovanile  avrebbe  partecipato  alla  realizzazione  delle
attività previste nel progetto anzidetto;

VISTO  che  questa Amministrazione ha partecipato  all’avviso  pubblico  suddetto  –  Codice
domanda BGZGUA1KXANYY5JI per l’apertura di due centri di facilitazione digitale; 

VISTO che il Comune di Rignano Flaminio è stato ammesso a finanziamento per l’apertura di
un  centro  di  facilitazione  digitale,  come da  determina  Dirigenziale  G17228  del  21.12.2023
notificata in data 02.01.2024;



PRESO ATTO che in data 16.01.2024 questo Ente ha sottoscritto l’atto di adesione ed obbligo
ai sensi dell’art. 11 comma 11 del suddetto avviso regionale; 

VISTO  che in data 16.01.2024 è stato acquisito il codice CUP: E89I23OO1710006; 

VISTO che  si rende necessario stabilire con l’Associazione Juppiter APS Giovanile i reciproci
obblighi per la realizzazione del progetto ammesso a finanziamento;  

VISTO l’allegato schema di  convenzione  da  sottoscrivere  con l’Associazione  Juppiter  APS
Giovanile;

RITENUTO di doverlo approvare; 
 
ACQUISITA la dichiarazione dell’Associazione Juppiter APS Giovanile in merito all’assenza delle
cause di esclusione dalle gare di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023;

ACQUISITO per il presente affidamento il seguente Codice CIG:B04918A3FE, sulla piattaforma
PCP ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari  ai sensi della legge n. 136/20210; 

RITENUTO inoltre di dover provvedere ad assumere impegno di spesa a favore dell’Associazione
Juppiter APS Giovanile; 

DETERMINA

1. di dare atto che la narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di approvare l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con l’Associazione Juppiter APS
Giovanile,  con sede in  Piazza 7 Luglio in Capranica (VT) il  soggetto partner   individuato  con
determina Reg. gen. 435/2023 con il quale il Comune di Rignano Flaminio realizzerà il progetto
finanziato a valere sull’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli
Enti Locali della Regione Lazio per la realizzazione dell'iniziativa "Rete dei servizi di facilitazione
digitale – Regione Lazio" di cui alla D.G.R. n. 1172 del 13/12/2022 da finanziare nell'ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui in premessa; 

3.  di  impegnare  la  somma  di  €  44.616,00  all’intervento  n.  105203042  del  bilancio  comunale
pluriennale  2024-2026 a favore dell’Associazione  Jupiter  APS Giovanile  di  cui  €  23.277,38 in
competenza,  € 13.662,56 nell’esercizio finanziario 2025 ed € 7.676,06 nell’esercizio finanziario
2026;

4. di  impegnare altresì la somma di €  2.100,00 all’intervento n. 204501002 del bilancio comunale
pluriennale  2024-2026  a  favore  dell’Associazione  Jupiter  APS  Giovanile  di  cui  €  1680,00  in
competenza ed € 420,00 nell’esercizio finanziario 2025;

 5.   di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

6. di demandare all’Ufficio Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale di contabilità, di valutare che
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporti o meno ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



7.  dichiarare l’assenza di conflitto di interessi a carico del sottoscritto dirigente, ai sensi e per gli
effetti  dell’art.6-bis della legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.,  come integrata dall’articolo 1,
comma 41, della legge 6 novembre 2012, n.190.

La presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita del visto di
regolarità contabile.

Il  presente  atto,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013,  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale
www.comune.rignanoflaminio.rm.it  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  –  sottosezione
“provvedimenti amministrativi – provvedimenti dei dirigenti”.

Il responsabile del procedimento: Lucia Freddo.

Il Responsabile
Settore V - Amministrativo, Affari Generali e Contratti

Dott.Ssa Lucia Freddo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rignano Flaminio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Lucia Freddo in data 12/02/2024



COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO
Provincia di Roma

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore V - Amministrativo, Affari Generali e Contratti nr.30 del 12/02/2024

08/02/2024Data: Importo: 23.277,38

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI CO-PROGETTAZIONE RELATIVA ALL’AVVIO E ALLA
GESTIONE DI UN CENTRO  DI FACILITAZIONE DIGITALE FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR. Rete facilitazioni digitali-
ASSOC. JUPPITER APS GIOVANILE

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 33.527,38
0,00

23.277,38
23.277,38
10.250,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 23.277,38

0,00

23.277,38

23.277,38

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 105203042

Oggetto: RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE - REGIONE LAZIO
(E15402)

Progetto:

Lucia Freddo - Affari Gen.

Lucia Freddo - Affari Gen.Resp. servizio:

2024 126/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 126/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 126/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008461 - JUPPITER APS GIOVANILEBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.010 - Formazione a personale esterno all'ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RIGNANO FLAMINIO li, 12/02/2024

B04918A3FEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.010 Formazione a personale esterno all'ente



COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO
Provincia di Roma

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore V - Amministrativo, Affari Generali e Contratti nr.30 del 12/02/2024

08/02/2024Data: Importo: 13.662,56

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI CO-PROGETTAZIONE RELATIVA ALL’AVVIO E ALLA
GESTIONE DI UN CENTRO  DI FACILITAZIONE DIGITALE FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR. Rete facilitazioni digitali-
ASSOC. JUPPITER APS GIOVANILE

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 17.662,56
0,00

13.662,56
13.662,56

4.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 13.662,56

0,00

13.662,56

13.662,56

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 105203042

Oggetto: RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE - REGIONE LAZIO
(E15402)

Progetto:

Lucia Freddo - Affari Gen.

Lucia Freddo - Affari Gen.Resp. servizio:

2025 4/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 4/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 4/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008461 - JUPPITER APS GIOVANILEBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.010 - Formazione a personale esterno all'ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RIGNANO FLAMINIO li, 12/02/2024

B04918A3FEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.010 Formazione a personale esterno all'ente



COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO
Provincia di Roma

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore V - Amministrativo, Affari Generali e Contratti nr.30 del 12/02/2024

08/02/2024Data: Importo: 7.676,06

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI CO-PROGETTAZIONE RELATIVA ALL’AVVIO E ALLA
GESTIONE DI UN CENTRO  DI FACILITAZIONE DIGITALE FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR. Rete facilitazioni digitali-
ASSOC. JUPPITER APS GIOVANILE

Bilancio
Anno: 2026

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 11.676,06
0,00

7.676,06
7.676,06
4.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 7.676,06

0,00

7.676,06

7.676,06

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 105203042

Oggetto: RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE - REGIONE LAZIO
(E15402)

Progetto:

Lucia Freddo - Affari Gen.

Lucia Freddo - Affari Gen.Resp. servizio:

2026 1/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008461 - JUPPITER APS GIOVANILEBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.010 - Formazione a personale esterno all'ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RIGNANO FLAMINIO li, 12/02/2024

B04918A3FEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.010 Formazione a personale esterno all'ente



COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO
Provincia di Roma

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore V - Amministrativo, Affari Generali e Contratti nr.30 del 12/02/2024

08/02/2024Data: Importo: 1.680,00

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI CO-PROGETTAZIONE RELATIVA ALL’AVVIO E ALLA
GESTIONE DI UN CENTRO  DI FACILITAZIONE DIGITALE FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR. RETE FACILITAZIONE
DIGITALE- ASSOC. JUPPITER APS GIOVANILE

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.680,00
0,00

1.680,00
1.680,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.680,00

0,00

1.680,00

1.680,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 204501002

Oggetto: RETE DI FACILITAZIONE DIGITALE - REGIONE LAZIO (E

Progetto:

Lucia Freddo - Affari Gen.

Lucia Freddo - Affari Gen.Resp. servizio:

2024 128/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 128/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 128/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008461 - JUPPITER APS GIOVANILEBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RIGNANO FLAMINIO li, 12/02/2024

B04918A3FEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.



COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO
Provincia di Roma

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore V - Amministrativo, Affari Generali e Contratti nr.30 del 12/02/2024

08/02/2024Data: Importo: 420,00

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI CO-PROGETTAZIONE RELATIVA ALL’AVVIO E ALLA
GESTIONE DI UN CENTRO  DI FACILITAZIONE DIGITALE FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR. RETE FACILITAZIONE
DIGITALE- ASSOC. JUPPITER APS GIOVANILE

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 420,00
0,00

420,00
420,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 420,00

0,00

420,00

420,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 204501002

Oggetto: RETE DI FACILITAZIONE DIGITALE - REGIONE LAZIO (E

Progetto:

Lucia Freddo - Affari Gen.

Lucia Freddo - Affari Gen.Resp. servizio:

2025 5/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 5/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 5/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008461 - JUPPITER APS GIOVANILEBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RIGNANO FLAMINIO li, 12/02/2024

B04918A3FEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rignano Flaminio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DE ROSE EUGENIO MARIA GIOVANNI in data 12/02/2024


